РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова от 23.03.2017  № 19/6-гд
«О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе в городе Сарове»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (вх. № 335/01-10 от 02.03.2017), в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» (с изменениями, внесенными Законом Нижегородской области от 01.02.2017 № 8-З), руководствуясь статьей 42 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Внести в Положение «О муниципальной службе в городе Сарове» (далее – Положение), утвержденное решением городской Думы города Сарова от 01.11.2007 № 89/4-гд (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Сарова от 29.05.2008 № 60/4-гд, от 18.12.2008 № 131/4-гд, от 18.06.2009 № 69/4-гд, от 21.12.2009 № 148/4-гд, от 01.07.2010 № 45/5-гд, от 28.06.2012 № 58/5-гд, от 29.11.2012 № 105/5-гд, от 04.04.2013 № 42/5-гд, от 28.11.2013 № 98/5-гд, от 27.03.2014 № 24/5-гд, от 19.03.2015 № 16/5-гд, от 25.12.2015 № 64/6-гд, от 21.06.2016 № 61/6-гд, от 02.02.2017 № 09/6-гд), следующие изменения:
1.1. В статье 7:
1.1.1. Абзац 7 части 4 признать утратившим силу.
1.1.2. Дополнить частью 4 1 следующего содержания:
«4 1 Первый классный чин присваивается муниципальному служащему:
1) впервые поступившему на муниципальную службу и не имеющему классного чина муниципальной службы;
2) при назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее.»;
1.1.3. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении трех месяцев после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.
В случае, если муниципальному служащему устанавливалось испытание, первый классный чин присваивается муниципальному служащему по окончании установленного условиями трудового договора срока испытания, но не ранее срока, указанного в абзаце первом настоящей части.».
1.1.4. Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Муниципальным служащим классные чины присваиваются после сдачи ими квалификационного экзамена.»;
1.1.5. В части  8.1:
а) абзац 1 изложить  в следующей редакции:
«8.1 Муниципальному служащему, замещающему должность главы Администрации города Сарова (далее – глава Администрации) по контракту, по истечении трех месяцев после назначения присваивается классный чин действительный муниципальный советник 3 класса»;
б) абзац третий признать утратившим силу.
1.1.5. Абзац второй части 12 признать утратившим силу.
1.1.6. Часть 13 признать утратившим силу.
1.1.7. В части 14 слова «Очередной классный чин» заменить словами «Классный чин».
1.1.8. Часть 17 дополнить абзацами следующего содержания:
«При установлении соответствия классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего срок муниципальной службы в данном классном чине исчисляется со дня вступления в силу правового акта представителя нанимателя (работодателя).
Запись об установлении соответствия классного чина государственной гражданской службы классному чину муниципального служащего вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.».
1.1.9. В части 19 слова «абзаца седьмого части 4, абзацев первого и второго» и цифры «13,», исключить.
1.2. В абзаце 2 части 11 статьи 13 слова «представители научных организаций и образовательных учреждений» заменить словами «представители научных и образовательных организаций».
1.3. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Отпуск муниципального служащего
1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.
2. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
3. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
4. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:
1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;
2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;
3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;
4) при стаже муниципальной службы от 15 до 20 лет - 10 календарных дней;
5) при стаже муниципальной службы 20 лет и более - 15 календарных дней.
[bookmark: Par12]5. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.
Дополнительные отпуска за ненормированный служебный день предоставляются сверх ежегодного оплачиваемого отпуска, предусмотренного настоящей статьей.
Муниципальным служащим, для которых установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня.
6. Ежегодный оплачиваемый отпуск должен предоставляться муниципальному служащему ежегодно в соответствии с графиком отпусков, утверждаемым представителем нанимателя (работодателя).
7. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого муниципальным служащим в служебном году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, не может быть менее 28 календарных дней. При этом хотя бы одна из частей ежегодного оплачиваемого отпуска должна составлять не менее 14 календарных дней.
8. В исключительных случаях, если предоставление муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска общей продолжительностью, исчисленной в соответствии с частью 5 настоящей статьи, в текущем служебном году может неблагоприятно отразиться на осуществлении задач и функций органа местного самоуправления, аппарата контрольно-счетного органа муниципального образования, избирательной комиссии муниципального образования или на осуществлении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, по решению представителя нанимателя (работодателя) и с письменного согласия муниципального служащего допускается перенесение части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных дней, на следующий служебный год. При этом перенесенная часть ежегодного оплачиваемого отпуска должна быть использована не позднее 12 месяцев после окончания того служебного года, за который эта часть отпуска предоставляется.
9. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, или любое количество дней из этой части по письменному заявлению муниципального служащего могут быть заменены денежной компенсацией.
10. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.
11. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года. Муниципальному служащему также предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.
12. Во время отпуска без сохранения денежного содержания за муниципальным служащим сохраняется замещаемая должность муниципальной службы.
13. Муниципальному служащему, замещающему должность главы местной администрации по контракту, отпуска предоставляются правовым актом Администрации города Сарова.».
1.4. Часть 6 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«Иные периоды трудовой деятельности в совокупности не должны превышать пять лет.».
1.5. В части 3 статьи 37:
1.5.1. В пункте 3 слово «обучающиеся» заменить словами «окончившие обучение»;
1.5.2. Дополнить пунктами 41- 44следующего содержания:
«41) лица, прошедшие конкурс на замещение вакантной должности муниципальной  службы или на включение в кадровый резерв для замещения вакантной должности муниципальной службы;
42) муниципальные служащие, уволенные с муниципальной службы в связи с призывом   на военную службу или направлением их на альтернативную гражданскую службу;
43) муниципальные служащие, уволенные с муниципальной службы в связи с восстановлением  на  службе муниципального служащего, ранее замещавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда;
44) муниципальные служащие, уволенные с муниципальной службы в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению отношений, связанных с муниципальной службой (военных действий, катастрофы, стихийного бедствия,  крупной  аварии,  эпидемии  и  других  чрезвычайных обстоятельств);».
1.6. В приложении 2 к Положению:
1.6.1. В пункте 1 раздела «Высшие должности муниципальной службы (группа 5)» слово «профессиональное» исключить;
1.6.2. В пункте 1 раздела «Главные должности муниципальной службы (группа 4)» слово «профессиональное» исключить;
1.6.3. В пункте 1 раздела «Ведущие должности муниципальной службы (группа 3)» слово «профессиональное» исключить;
1.6.4. В пункте 1 раздела «Старшие должности муниципальной службы (группа 2)» слово «профессиональное» исключить.
2. Сохранить для муниципальных служащих, имеющих на день вступления в силу Закона Нижегородской области от 03.08.2017 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» (с изменениями, внесенными Законом Нижегородской области от 01.02.2017 № 8-З) неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков, право на их использование, а также право на выплату денежной компенсации за неиспользованные ежегодные оплачиваемые отпуска или части этих отпусков.
3. Исчислять в соответствии с требованиями статьи 19 «Положения о муниципальной службе в городе Сарове», утвержденного решением городской Думы города Сарова от 01.11.2007 № 89/4-гд (в редакции настоящего Решения) продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков, предоставляемых муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на день вступления в силу Закона Нижегородской области от 03.08.2017 № 99-З  «О муниципальной службе в Нижегородской области» (с изменениями, внесенными законом Нижегородской области от 01.02.2017 № 8-З), начиная с их нового служебного года.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.
4.1. Подпункт 1.3 пункта 1 и пункты 2, 3 настоящего Решения вступают в силу с 03 апреля 2017 года.
5. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет Глава города Сарова Тихонов А.М.

Глава города Сарова								А. М. Тихонов

4